
Città di Carbonia 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Piazza Roma tel.: 0781 6941 Fax:0781 694039 

indirizzo posta elettronica:conicarboniafg)coniune.carbonia.ca.it 

pec: comcarboniai^pec.comcarbonia.org 

Carbonia, 02/01/2020 

Comune di Carboni^ 
- n 3 6EN 2020 "̂ "̂  Dirigente del IV Settore 

ftotn,ilV d e l , _ ^ 
E p.c. al Segretario Generale 

Ai Dirigenti 

Oggetto: Nomina della Referente Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricata della compilazione e aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) 

I L SINDACO 

RICHIAMATI: 
• il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici dì lavori, servizi e 

forniture che ha introdotto nuove disposizioni, con obbligo di adempimenti da parte delle 
stazioni appaltanti; 

• le innovazioni normative indicate nelPart. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, 
recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17.12.2012, n. 221, che prevedono Tistiluzione presso TAutorità per la Vigilanza 
sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

DATO ATTO che l'art. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, dispone Tistituzione, presso 
l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del 
D.lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m., recante "Codice dell'amministrazione digitale"; 

R I L E V A T O che, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 
l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati 
identificativi con consequenziale responsabilità, in caso di inadempimento, dei soggetti incaricati; 

VISTO i l Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 16.05.2013 (pubblicalo nella G.U.R.I. 
n. 123 del 28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 
e, comunque, entro i l 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
B
O
N
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 179\2012, il nominativo del 
responsabile incaricato (Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA), ai sensi e 
per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e s. m., il quale deve provvedere all'iniziale verifica o 
alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione nella stessa AUSA; 

CONSIDERATO che tali informazioni ed aggiornamenti dell'AUSA sono da effettuarsi, a cura del 
medesimo responsabile secondo il "format" informatico, indicato dalle disposizioni dell'AVCP, 
entro i l 31 dicembre di ciascun anno; 

POSTO che i l comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP (ora ANAC) di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 

VISTO i l Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 28.10.2013, con i l quale, considerata 
la necessità di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri 
servizi fomiti dall'AVCP (ora ANAC), si forniscono indicazioni operative per la comunicazione del 
soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa; 

EVIDENZIATO che: 
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento i l soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno aimuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)"; 
la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità 
per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

- I l suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggindicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato 
Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 28.10.2013; 

POSTO, quindi, che con il presente decreto si intende nominare i l responsabile RASA (ai sensi 
delia legge 07.08.1990. n. 241 e s. m.), per gli adempimenti su richiamati per l'attività svolta dal 
Comune di Carbonia; 

CONSIDERATO che alla Dott.ssa Marcella Munaro, Dirigente del IV Servizio, con competenze 
in materia di "Servizi al cittadino, appalti e contratti, politiche della casa, patrimonio ed 
espropriazioni" ha la necessaria competenza professionale ed esperienza per l'espletamento delle 
funzioni di RASA; 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e s. m.; 

VISTO, altresì, i l D. Lgs. 31.03.2001, n. 165 e s. m.; 

VISTO l'art. 50 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che i l Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto Legislativo, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
B
O
N
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



D E C R E T A 

1. Di individuare nella Dott.ssa Marcella Munaro, Dirigente del IV Servizio, con competenze 
in materia di "Servizi al cittadino, appalti e contratti, politiche della casa, patrimonio ed 
espropriazioni", Responsabile dell 'Anagrafe per la stazione appaltante, RASA del Comune 
di Carbonia; 

2. Di incaricare la Dott.ssa Marcella Munaro dell'espletamento delle funzioni adempimenti e 
compiti attribuiti al RASA, ossia la verifica e/o la compilazione ed i l successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante (AUSA) richiesfi dall'AVCP (ora ANAC); 

3. Di autorizzare la Dott.ssa Marcello Munaro agli adempimenti consequenziali al presente 
decreto; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento anche sul sito istituzionale alla sezione denominata 
"Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti"; 

5. Di trasmettere i l presente provvedimento all'interessata Dott.ssa Marcella Munaro; 
6. Di dare notizia della presente nomina al Segretario generale e agli altri Dirigenti del Comune 

di Carbonia i quali sono tenuti a collaborare fattivamente con i l Responsabile RASA 
comunicando, senza indugio, tutte le informazioni e notizie ai fini dell'anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
B
O
N
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


